
⼈事及び採⽤後担当者様

障がい者雇⽤に向けた取り組みへの
サポートのご案内

2023.8

株式会社ゼロブロック



1

障害者雇⽤でお悩みの企業さま

課題解決を実現︕
法定雇⽤率を達成する取り組みのサポート と
フィールドをご提供致します。



事業主の義務 法定雇⽤率とは…

2

従業員が⼀定数以上の規模の事業主は、
従業員に占める⾝体障害者・知的障害者・精神障害者の割合を「法定雇⽤率」以上にする
義務があります。(障害者雇⽤促進法43条第1項）

⺠間企業の法定雇⽤率は2.3%です。
従業員を43.5⼈以上雇⽤している事業主は、障害者を１⼈以上雇⽤しなければなりません。
雇⽤義務を履⾏しない事業主に対しては、ハローワークから⾏政指導、企業名の公表を⾏います。

厚⽣労働省:障害者雇⽤率制度

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/koyou/jigyounushi/page10.html


障害者雇⽤に関するこんなお悩みの企業様へ

3

障がい者雇⽤に向けた取り組みとして、いくつかの課題が考えられる

❶雇⽤までの業務負荷
求⼈・⾯接とを繰り返した業務となり、事前の準備から雇⽤に
⾄るまでの時間と労⼒に負担がかかる。
また、各⾃治体との調整もあるため、業務負荷がかかることが予測される。

ゼロブロックがサポートし、すべて解決します︕

❷⼈材の⾒極め・定着
雇⽤時においても、やはり⾯接だけでは⾒極めが難しい。
実際に働いている姿を⾒てみないと難しい、
働いている姿を⾒てみたら、新たな⼈材も発⾒できることも多いと考える。

❸雇⽤後の配置する活動場 いざ雇⽤した際にも、雇⽤した障がい者の社員が活躍する場がないのも現状。
新しく活動の場を作り出すことも時間と労⼒が必要となる。

❹受⼊体制が整っていない 雇⽤した際の受⼊体制が現状整っていなく、整備に時間を要してしまう。
または、現状では管理する⼈的リソースが不⾜しており困難。

❺障害者に関してのノウハウがない 障害者雇⽤を実施したこともなく、また専属の担当者がいないため
知識とノウハウが不⾜している。



サービス内容

4

現状の⼈的リソースで、障がい者雇⽤を可能に︕
障がい者雇⽤をサポートするとともに、障がい者の⽅々が活動できる
フィールドもご⽤意いたします︕

採⽤〜定着化
をサポート

助成⾦申請
のサポート

適正な業務及び
環境を提供

障がい者雇⽤の採⽤に
際しての求⼈内容や
雇⽤⽅法の流れ、
そして雇⽤後の定着化
につながるサポートを実施

適正な業務及び
環境はもちろんのこと
貴社で雇⽤された

障がい者雇⽤社員様の
業務管理も実施

障がい者雇⽤に際した
管轄官公庁・団体への
助成⾦申請などの
サポートを実施



障がい者雇⽤に向けたスキーム

5

『弊社にて⼈を育て、貴社に⼈を戻す』障がい者雇⽤に向けた取り組みをご提供いたします。

就労継続⽀援B型事業所
作業依頼も可能

有能な⼈材のご紹介も可能

貴社にて
障がい者雇⽤

障がい者社員の
仕事場として提供
※弊社にて管理

事業所として
利⽤者は募集・契約

育成業務管理
(能⼒アップ)

⽣活管理
(意欲醸成)

弊社にて全てを管理

貴社
雇⽤

運営・管理施設雇⽤

取り組みの⽅法は、２つ
❶貴社にて雇⽤された社員様を、弊社が運営・管理する“就労継続⽀援B型事業所 スマリティ“内にて業務を実施
❷弊社にてご登録をいただいている求職者様を貴社へご紹介する取り組みも可能

採⽤から定着、活躍までを、弊社ゼロブロックにて、徹底したサポートを⾏います。

兵庫県⻄宮市甲⼦園洲⿃町3-29
https://smality.net/

作業完了後納品

❶

❷

障がい者⼿帳を
お持ちの⽅

❶

❷



ご提案による貴社のメリット

6

有能な
障がい者社員
の発掘と育成

障がい者雇⽤
における

業務負担軽減

付加価値のある
新たな業務
を提供

今回のご提案による取り組みにより、貴社のメリットとして

障がい者雇⽤の
採⽤→定着→活動管理までを
ワンストップサポートにより、

貴社の業務負担を軽減します。

有能な障がい者を
多く雇⽤することで

さらなる業務の効率化とCSR活動
の⼀環としての社会的信⽤や
企業価値を向上します。

弊社が運営・管理する
事業所でご就労いただくことで、
新たな事業への発想に結びつく
ご提案と⽇々のサポートを

提供します。

弊社、東京にてグループホーム、⻄宮にて就労継続⽀援B型事業所の運営を⾏っております。
蓄積されたノウハウにて貴社のサポートを⾏ってまいります。



今後の流れ

7

サポート
開始ご契約申込みご案内

⼀度、お話をお聞きいただくだけでも構いませんので、
お時間を頂戴できれば幸いです。

お話の中で、貴社が抱えている課題感もお聞かせいただき、
障がい者雇⽤に対しての課題解決につながるサポートを
ご提案させていただきます。



会社概要

8

会社名
代表取締役

設⽴
所在地
連絡先

貴社サイト
貴社施設サイト

株式会社ゼロブロック（英︓ZERO BLOCK Inc.）
熊倉 正彦
2014年2⽉3⽇
101-0064 東京都千代⽥区神⽥猿楽町2-6-8 TQ猿楽町スクエア5F
TEL︓03-3518-9616
FAX︓03-3518-9617
MAIL︓info@zero-block.com

https://zero-block.com/
https://smality.net/
http://gh-yui.com/

就労継続⽀援B型事業所

グループホーム

mailto:info@zero-block.com
https://zero-block.com/
https://smality.net/
http://gh-yui.com/

